### De curiositate.

**C**uriositas est studiū pscrutādi  
ea quod sciri nulla ē vtilitas. Hui?  
āt sedecim sūt genera et qbus qn,  
quod sūt simplicia. Sex duplia. Quatuor  
triplicia. Unū dō quādupliciter.

### De quinq; simplicibus.

**Q**uinq; itaq; sūt simplicia: quia  
aliq; curiositas est i sola cogita-  
tione: ut cū aliq; studiose cogitat: quod  
alteri? secretū scire valeat. Aliq; in ver-  
bo: ut cū illū curiose interrogat. Aliq; in  
actu: ut cū circa illū deabulat: qsi aliq;  
qrat: si forte quod querit iudicio aliquo co-

gnoscere valeat. Aliq; in visu: ut cū sol  
licite p̄siderat: quo ille intēdat: quod agat  
quō sedēdo: stādo: ambulādo: vel aliq;  
alio mō se h̄beat. Aliq; i auditu: ut cū  
intēte auscultat quod ille de illo aut aliis  
de illo dicat. **D**e sex duplicibus

**P**er dō sūt duplia: quod aliqui est  
in vībo et actu: ut cū ei amicabi-  
liter allo q̄tur: et interim ei aliqd  
opak: ut cū sermonib; blādis cū fuitio  
quod ei facit extorqat ab eo quod querit. Ali-  
q; i vībo et visu: ut cū aliū rogar ut eū se  
cū aspiciat dices. Putas ne iste ita vel  
ita ageret: nisi tal' vī talis esset. Aliq; in  
vībo et auditu: ut cū ante eū yadat: et ve-  
nit auscultare ea que dicit. Aliq; in vi-  
su et auditu ut cū curiose quod agit p̄siderat  
et studiose quod dicit auscultat ut p̄ h̄ secreta  
quod querit agescat. **D**e quatuor triplicibus

**T**atuor at sūt triplicia: quod aliqui  
est in vībo et actu et visu: ut cū ali-  
q; enumerat et mēsuraet et p̄siderat  
q̄tū sol vel luna distent a terra: vel  
q̄ magna sint ipa lumīaria. Aliq; i actu  
visu et auditu: ut cū aliq; se occultat cā  
vidēdi et audiēdi alioꝝ secreta. Aliq; in  
visu et auditu et vībo: ut cū iuxta vias re-  
sidet: ut videat trāseūtes audiat: et inter-  
roget rumores. Aliq; i auditu et vībo et  
actu: ut cū cā audiēdi et interrogandi na-  
tura: demonib; sacrificat.

### De vīno quadruplici.

**V**īnu dō est quādruplex: quod aliqui ē  
in visu et auditu et vībo et actu ut  
cū aliq; intuet et auscultat: quos p̄silia-  
ri cōspicit et de qb; suspicat aliqd malis:  
ut cōsiliū eoz quos quō agscere possit  
accedēs ad eos qrīt: an viderit aliqd q̄  
se circa eos p̄didisse singit: et interea in-  
spicēdo auscultādo circa eos qrīt q̄ nūs  
q̄ perdidit. **D**e generib; curiositatis

**E**tē curiositas: gna. xx. et. viii: et qb;  
etria se simplicia nouē duplia. de-  
cē triplicia: qnq; quāduplicia: vīnū dō ex  
qnq; p̄tib; p̄stat. **D**e trib; simplicib;

# Liber

# Anselmii

**A**ria sunt simplicia. Quia ali-  
qñ curiositas est in solo gustu :  
et cū defert p̄f̄cis alio cui p̄sa cō-  
det: et pr̄us q̄ i p̄a cōsumperit: degustat  
cui saporis sit piscis. Aliqñ in olefactu:  
vt cū eū nasu suo apponit: vt sciat cuius  
odoris sit. Aliqñ in tactu: vt cū aliquis  
pannū vidēs nouū p̄trectat solummodo  
vt sciat utr̄ sit asp v̄l leuis: an grossus  
sive subtilis.

**D**e nouem duplicitibus.  
**N**uem vero sunt duplicitia: q̄; ali-  
qñ est in gustu et visu: vt cū q̄s  
degustat ferculum sibi appositiū  
anteq̄ p̄sumperit primū: et interum con-  
siderat si his q̄ residet iuxta eū meli ha-  
beat fercln. Aliqñ in gustu et v̄bo: vt cū  
illud degustat: et an pipere cōditum sit  
interrogat. Aliqñ in gustu et olefactu: vt  
cū degustas olefacit. Aliqñ in gustu et  
tactu: vt cum gustu scire q̄rit an sit sapi-  
dū: et tactu an sit calidū: frigidū vel tepi-  
dū. Aliqñ in olefactu et visu: vt cuz aliq̄s  
dū legat herbā iuxta incognitā intuenit  
et a legādo cessans eam: s̄ naso suo apo-  
niens olefacit: diuq̄ intuens eam studet  
agnoscere que sit. Aliquādo in olefactu  
et verbo vt cū eā olefacies q̄rit ab alio q̄  
sit. Aliqñ in olefactu et tactu: vt cū eā olefa-  
cit: et cōrectat vt sciat utr̄ sit mollis an  
dura: leuis v̄l aspa: q̄ totū nō igo facit  
vt sibi necessaria sit: s̄ tm̄ vt sciat: q̄ vel  
qualis sit. Aliqñ in visu et tactu: vt cum  
glic̄s venies ante mēla v̄bi ē p̄surus:  
mox subleuata magpa q̄ panis est coop-  
tus intuef an sit cādid: et eū p̄tingit. et  
cū eū nō discooperit s̄ interrogat an cali-  
dus vel ex q̄ coct sit: et eū cooptū p̄an-  
git et p̄mit vt sciat an sit calidus.

**D**e decem triplicibus.  
**S**ecundum vero sunt triplicia: q̄; ali-  
quando est i visu aut v̄bo et gu-  
stu: vt cū aliquibz q̄s residens: et  
ante se potū cipho deferti videris statim  
assurgit: et intuēs cuius coloris sit: que-

rit etiā q̄s por sit: et degustat an bonus  
sit. Aliqñ in visu et v̄bo et olefactu: vt cū  
eū nō degustat s̄ olefacit: interrogat cō-  
siderare q̄lis sit. Aliqñ in visu et verbos  
tactu: vt alicui cōedenti defert cibus in  
duas scutellas: et anteq̄ finierit q̄d pri-  
edebat: scutellis aptis q̄s ille sit cib̄ cō-  
siderat: et an h̄i sit coct: inuestigat: et ei  
cōtingit an calidus seu frigid̄ sit agno-  
scat. Aliqñ i visu et gustu et olefactu: vt  
cū de eo nihil interrogat: nec eū p̄trectat:  
sed ē curiosus eū videre: et eū degustat  
olefacit. Aliqñ in visu et gustu et tactu:  
vt cū de eo nihil inq̄rit: nec eū olefacit:  
sed cū curiositate vidēdi eū degustat: et  
p̄trectat causa q̄ dīri. Aliqñ in visu et ole-  
factu et tactu: vt cū de eo nihil inq̄rit nec  
eū degustat: sed tm̄ intuef olefacit atq̄  
p̄trectat. Aliqñ i v̄bo et gustu et olefactu:  
vt cū aliq̄s cōiuātibz supuenit: et an ci-  
bi et potus q̄s habent sint boni req̄rit: et  
q̄sdā degustas alios olefacit. Aliqñ in  
v̄bo et gustu et tactu: vt cū nō facit eos s̄  
panē cōrectat aut alios cibos. Aliqñ i  
v̄bo et olefactu et tactu: vt cū de eis nihil  
interrogat: s̄ tm̄ degustat olefacit et p̄tre-  
ctat.

**D**e quinq̄ quadruplicibz.  
**V**inç v̄o sunt quadruplicia: q̄;  
aliqñ est i visu et v̄bo et gustu et  
olefactu: vt cum aliq̄s deambu-  
las nūdinis: has v̄l illas merces cōside-  
rat: cuius he v̄l ille p̄cij sint inuestigat:  
vina vel poma vel alios fructus degu-  
stat olefacit: pip v̄l ciminiū: v̄l alia bene  
oleriuā hoc totū ea tm̄ facies de causa:  
vt sciat q̄ vel qlia sint ista vel illa. Ali-  
qñ in visu et v̄bo et gustu et tactu: vt cuz  
supradicta facit excepto q̄ nihil ibi ole-  
facit: sed merces cōrectans voluit et  
euoluit. Aliqñ in visu et v̄bo et olefactu et  
tactu: vt cū ibi nihil degustat s̄ aliesfa-  
cit supdicta. Aliquādo in visu et gustu et  
olefactu et tactu: vt cū non requirit cui  
hec v̄l illa sint p̄cij. S̄z cesa q̄ dīrum fa-  
cit. Aliqñ i v̄bo et gustu et olefactu et tactu

# De similitudinibus

vt cū nō est curiosus videre: qz sepi' vidit talia: s cetera facit supradicta.

## De ylmo genere curiositatis.

**D**rum vero ex pribus possit qnqz: qz aliqui est in visu et verbis gustu et olefactu et tactu: vt cū curiose ad hec vel ad illa ocllos cōuerit: et cetera omnia que supdiximus facit. Quadragna itaqz quatuor curiositatis sūt genera e quibus octo sūt simplicia: quindecim duplicita: qz quordecim triplicia. **H**ec qua duplicita: vnu. **D**o ex qnqz pribus pstat. **H**ec aut tam multiplex curiositas qz et exaltatio et delectatio de quibus superius diximus oēs ex ppria voluntate nascent. **N**isi enī homo pūs habuerit voluntatem delectandi vel inuestigādi curiose: que nulla ibi est utilitas: scire nūqz delectabitur vel extollebit: vel curiose inutilia scrutabitur: sed cū horū vitis nū mala pcedit voluntas secundū: et ipsa ita nascunt ex ea. **E**x his vero alia omnia: ex delectatione enī nascit luxuria: adulterium: fornicatō: immūditia: vētris indulgētias: ebrietas: et alia huiusmodi vitia. **D**e exaltatō **D**o inanis glā: India: ira: tristitia: et auaricia: et alia similia. **D**e curiositate aut inqētudo: susurratō: detracitio: et cetera alia. **D**ia **D**o in familia prie voluntatis existit: et exequendā exercitū magnū faciunt illi voluntati: velut quidam domine obediunt.

**D**ropia nanqz voluntas ē velut quedā adultera regina: qz se cū dam regi adultero cōiunxit: ex quo etiam tres filios habuit. **E**x his vero tribus tot ali filii et nepotes sūt genti: itaqz multiplicati ut numerari nō pnt omnes autē in familia illius regis et regine cōsistit: eorūqz iussa quisqz suo mō pfectiunt. **R**ex itaqz cū regina ista cūdā ali regi aduersat: collectoqz filiorū et ne potum exercitu regū illius aggressus pdat. **H**ic aut exercitus sic fuos illi regis iuuabit: et aut ples aut vnu vnum.